

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2022	31 DEZ 2021
ACTIVO			
Activo não corrente			
43 - Ativos fixos tangíveis		599 093,99	588 557,23
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
41 581 - Investimentos financeiros		1 074,40	1 560,04
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		600 168,39	590 117,27
Activo corrente			
33 - Inventários		2 663,71	4 355,89
21 - Créditos a receber		3 364,56	2 399,55
24 - Estado e outros entes públicos		3 935,15	0,00
26 - Financiamentos		1 719,00	1 590,00
28 - Diferimentos		7 813,65	8 558,06
27D - Outros ativos correntes		10 735,78	11 446,98
11+12 - Caixa e depósitos bancários		278 062,11	239 650,77
		308 293,96	268 001,25
Total do ativo		908 462,35	858 118,52
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
51 - Fundos		4 549,04	4 549,04
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
56 - Resultados transitados		379 641,94	355 205,27
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
59 - Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		426 116,39	426 116,39
		810 307,37	785 870,70
88 - Resultado líquido do período		19 226,80	24 436,67
Total dos fundos patrimoniais		829 534,17	810 307,37
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
22 - Fornecedores		7 116,27	4 204,78
24 - Estado e outros entes públicos		9 413,14	8 146,46
Financiamentos		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		10 463,43	0,00
27C - Outros passivos correntes		51 935,34	35 459,91
		78 928,18	47 811,15
Total do passivo		78 928,18	47 811,15
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		908 462,35	858 118,52

A Direcção

O responsável (TOC)

[Handwritten signature]
 José Manuel Oliveira Rose
[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
 40.901

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
72 - Vendas e serviços prestados		195.547,44	193.751,10
75 - Subsídios, doações e legados à exploração		168.985,83	161.522,52
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
61 - Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		51.537,12	44.263,81
62 - Fornecimentos e serviços externos		78.990,95	73.377,97
63 - Gastos com o pessoal		216.349,15	215.256,95
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
78 - Outros rendimentos		21.388,58	25.212,95
68 - Outros gastos		249,59	147,83
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		38.795,04	47.440,01
64 - Gastos/reversões de depreciação e de amortização		19.568,24	23.003,34
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		19.226,80	24.436,67
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		19.226,80	24.436,67
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		19.226,80	24.436,67

A Direção

O Responsável (TOC)

[Handwritten signature]
 José Samuel Oliveira Rose
 Fernando Samuel Silva Lopes

[Handwritten signature]
 40 501



Relatório / Parecer do Concelho Fiscal

Conta de Gerência 2022

____Depois de analisados todos os mapas e respectiva documentação contabilística, referentes á Conta de Gerência de 2022, não encontrando nada que possamos discordar ou acrescentar, é nosso entender que os documentos sejam aprovados. _____

Chouto, 31 de Março de 2023

Conselho Fiscal do

Centro de Acolhimento Social do Chouto

Jorge Luis Rosa

Manuel Augusto do Rosa
